
João Pessoa, 06 de novembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/002    *    n° ESPECIAL    *    João Pessoa, 06 de novembro de 2020                                                     SEMANÁRIO OFICIAL

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: 

 Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:   

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves  Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz QueirogaInstituto de Previdência do Munic.: 

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo 

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Ludinaura Regina S. dos Santos

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964 

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica 
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO 
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e 
Articulação Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340 

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Designer Gráfico - Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Agente de Registros e Publicações - Orleide Maria de O. Leão

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Ricardo Dias Holanda 

 Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora 

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: 

     Sec. Juventude, Esporte e Recreação:   

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares 

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves  Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz QueirogaInstituto de Previdência do Munic.: 

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Secretaria de Saúde: Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo 

Secretaria de Planejamento: Roberto Wagner Mariz

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo 

Controlad. Geral do Município: Ludinaura Regina S. dos Santos

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira 



SEMANÁRIO OFICIAL                                                    João Pessoa, 06 de novembro de 2020    *    n° ESPECIAL    *    Pág. 003/002

PORTARIA nº 1071/2020                          João Pessoa, 03 de novembro de 2020 
 
 

CONSTITUI COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO 
PARA ANÁLISE TÉCNICA DOS PARTICIPANTES DA 
SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO – 
SBQC Nº 91005/2020, RELATIVA A CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE CONSULTORIA PARA 
SUPERVISÃO DE OBRAS, ASPECTOS AMBIENTAIS E 
SOCIAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E 
SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realização de análise técnica por equipe qualificada: 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1ª - Instituir, no âmbito da Unidade Executora do Programa de Desenvolvimento Urbano 
Integrado e Sustentável do Município de João Pessoa, a Comissão Técnica de Avaliação para 
elaboração de Lista Curta e análise de Propostas Técnicas das empresas participantes do certame 
de Seleção Baseada na Qualidade e Custo – SBQC nº 91005/2020, relativa à Contratação de 
Serviços Especializado de Consultoria de Supervisão de Obras, Aspectos Ambientais e Sociais 
no Âmbito do Programa João Pessoa Sustentável, de acordo com a Política de Aquisições GN 
2350-15, instituída pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. 
 
Art. 2º - A presente comissão será composta pelos servidores abaixo discriminados: 
 
I – Maidir da Silva Rocha – matrícula: 93313-9 – Presidente; 
II – Suenne da Silva Barros – matrícula: 94.663-0 – Membro; 
III – Daniel Peixoto Vanderlei Filho – matrícula: 93.309-1 – Membro. 
 
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

EXTRATO

EXTRATO Nº 494/2020 DO TERMO ADITIVO Nº 01/2020AO CONTRATO Nº. 10.591/2020 PARA 
ALTERAR A CLAUSULA OITAVA REFERENTE Á PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE USINA CONCENTRADORA DE OXIGÊNIO MEDICINAL, AR MEDICINAL E VÁCUO CLÍNICO 
MEDICINAL, COM SEUS RESPECTIVOS CILINDROS DE BACKUP, BEM COMO A INSTALAÇÃO 
E MONTAGEM COM MANUTENÇÃO TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA PARA 
ATENDIMENTO DO HOSPITAL PRONTOVIDA DESTINADO A COMBATER A PANDEMIA DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
ATRAVÉS DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E PHARMAGAS COMÉRCIO, SERVIÇOS, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, ENTIDADE CONTRATADA EM VIRTUDE DO DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 10.022/2020 
 
OBJETIVO: Alteração da cláusula OITAVA: 
 
CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS 
8.1. O presente Aditivo vigerá até que seja ultimado novo certame licitatório ou por, no máximo, 6 
(seis) meses, nos termos do Parecer Jurídico 199/2020, iniciando-se a partir de 03 de novembro de 
2020, podendo ser prorrogado por iguais períodos, conforme faculta o art. 4-H da Lei Federal nº 
13.979/2020. 
 
As demais Cláusulas do Contrato inicial permanecem inalteráveis. E por estarem justas e 
acordadas, as partes assinam o presente instrumento em cinco vias de igual teor e forma, para 
que produza os seus devidos e legais efeitos, na presença das testemunhas abaixo 
consignadas. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO (A): PHARMAGAS COMÉRCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2020. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

Instrumento: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato nº 14-012/2020 
Objeto: Prorrogação 57 dias, Contratação Emergencial de empresa especializada na prestação de 
serviço de hospedagem por demanda para pessoas em situação de rua. (COVID-19) 
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e Wildson Ferreira Pontual - ME 
Processo: 2020/086848 
Modalidade: Dispensa de Licitação 14-012/2020 
Signatários: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social/SEDES, o Sr. Vitor Cavalcante de 
Sousa Valério, e o Sr. Wildson Ferreira Pontual, representante legal da empresa Wildson Ferreira 
Pontual - ME  
Vigência: 05/11/2020 a 31/12/2020 
Valor Total: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais) 
 
Recursos Financeiros: 

 
Dotação Orçamentária Código Reduzido Fonte de Recursos Nº Elemento de Despesa 

14.302.08.243.5585.4.124 3274 1311 
3.3.90.39 

 
14.302.08.244.5570.4.370 1936 1311 3.3.90.39 
 
 

Publique-se 

 

João Pessoa, 04 de Novembro de 2020. 

 




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

